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Avantazhi krahasues dhe absolut  

Avantazhi absolut shpreh aftësinë e një vendi për 
të prodhuar, me të njëjtat burime, një sasi më të 
madhe produkti sesa vendet e tjera. 

 

 

Avantazhi krahasues përfaqëson një ligj sipas të 
cilit një vend mund të specializohet në prodhimin 
dhe eksportin e atyre mallrave që mund t’i 
prodhojë me kosto relativisht më të ulët dhe t’i 
importojë ato mallra që mund t’i prodhoj me kosto 
relativisht të lartë 
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Avantazhi krahasues - shembull 

Avantazhi krahasues llogaritet duke u mbështetur në koston 
oportune.  

 

Kostoja oportune e Australisë për 1 kg grurë është ½ kg oriz 

Kostoja oportune e Kinës për 1 kg grurë është ¾ kg oriz 

 

Kostoja oportune e Australisë për 1 kg oriz është 2 kg grurë 

Kostoja oportune e Kinës për 1 kg orizi është 4/3 kg grurë 

 

Vendet Grurë (1 kg) Oriz (1 kg) 

Australia 2 orë punë 4 orë punë 

Kina 6 orë punë 8 orë punë 


